

Sejm uchwalił „Małą Konstytucję”

WARSZAWA. (PAP). — Na wczorajszym posiedzeniu Izba przechodziła na wstępie do drugiego i trzeciego czytania projektu ustawy o ustroju i zakresie działania najwyższych organów RP.

Mówca komisji specjalnej, poseł Jarosław (PPS) wniósł w imieniu komisji o przyjęcie projektu.

Z kolei przemawiał poseł Domiński ze Stronnictwa Pracy, który oświadczył, że klub jego ustosunkuje się pozytywnie do zgłoszonego projektu i będzie głosował za ustawą w brzmieniu przedstawionym przez komisję.

Poseł Motyka (PPS — związki zawodowe) podkreślił, że projekt ustawy jest pierwszym etapem na drodze do stabilizacji stosunków w kraju i że klasa pracująca popiera jasny i zdecydowany jej charakter.

Po przemówieniu posła Nadobnika (PPS), który referował projekt „Małej Konstytucji” zgłoszony przez PSL — poseł Hochfeld (PPS) odpowiedział na zarzuty podniesione przez przedstawicieli PSL.

Mówca wykazywał niezyciowość i

tendencyjność stanowiska PSL wobec Rad Narodowych, które stały się w Polsce specyficznym dla naszych warunków politycznym organem samorządów terytorialnych i że egzamin ten zdały w całej pełni.

Po krótkiej przerwie Izba przystąpiła do głosowania nad projektem „Małej Konstytucji”. Poddano pod głosowanie projekt opracowany przez PSL. Głosowało za nim tylko posłowie klubu PSL.

Upadły również wszystkie poprawki tego klubu do projektu wniesionego przez komisję. Poprawki wniesione przez Jarosła zostały przyjęte olbrzymią większością głosów.

Po przyjęciu wniosku w trzecim czytaniu ustawy — „Mała Konstytucja” została ostatecznie uchwalona 330 głosami przeciw 17.

Po tym przystąpiono do drugiego punktu porządku obrad, a mianowicie do dyskusji nad projektem amnestii. Główne zasady amnestii zreferował min. sprawiedliwości Świątkowski. Projekt amnestii odesłano do komisji.



Dnia 14 bm. odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim w Gdańsku uroczystość wręczenia nagród za rok 1946 J. Strzałekiemu (nagroda plastyczna) i I. Gallowi (nagroda teatralna). W pierwszym rzędzie od lewej ku prawej: naczelnik Woj. Wydziału Kultury i Sztuki Urbański, prezes Wojew. Rady Sztuki i Kultury Artystycznej Firkowicz, ob. Strzałek, I. Gall, przewodniczący W. R. N. Duda-Dziewierz, wicewojewoda Gądomski, Feliks Smosarski. (Fot. E. Zdanowski)

W rocznicę Armii Radzieckiej

Rozkaz Ministerstwa Obrony Narodowej

WARSZAWA (obsł. wł.). Dnia 23 lutego 1944 r. sojusznicza Armia Radziecka obchodzi święto 29 rocznicy swego istnienia.

W dniu tym myśli i uczucia milionów prostych ludzi na całym świecie zwracają się ku Armii Radzieckiej jako tej sile, która zdecydowała o zwycięstwie nad faszyzmem. W dniu tym zwracają się ku Armii Radzieckiej myśli i uczucia Narodu Polskiego, które mu ofensywa wojsk radzieckich przyniosła przed dwoma laty wyzwolenie.

Wojsko Polskie, które w pierwszym najtrudniejszym okresie swego istnienia odczuło tak wielką pomoc, ze strony Armii Radzieckiej, które ramie w ramie z nią przeszło w zwycięskich bojach aż do Berlina, szczególnie mocno związane jest ze swym radzieckim sojusznikiem.

Więzy braterstwa broni, zadziergnięte w dniach wielkiej wojny o wolność z niemiec kim najeżdżąc, scementowane zostały wspólnie przelaną krwią i ofiarą życia tysięcy żołnierzy radzieckich, poległych na naszej ziemi, za naszą wolność.

W dniu 23 lutego Wojsko Polskie przekazuje sojuszniczej Armii Radzieckiej swoje gorące braterskie pozdrowienia i życzenia dalszego pomyślnego rozwoju dla dobra pokoju i bezpieczeństwa na świecie.

W związku z dorocznym świętem sojuszniczej Armii Radzieckiej rozkazuje:

- 1) We wszystkich jednostkach Wojska Polskiego przeprowadzić pogadanki na temat „Armia Radziecka nasz sojusznik”.
- 2) w dniu 23 lutego złożyć wieńce na grobach żołnierzy radzieckich, pochowanych w rejonie garnizonu i otoczyć je stałą opieką.

Podpisano: minister Obrony Narodowej Michał Żymierski, Marszałek Polski.

Pierwszy wiceminister Obrony Narodowej: inż. Marian Spychalski, generał dyw.

Zmiana na stanowisku dowódcy Marynarki Wojennej

Jak się dowiadujemy, dotychczasowy dowódca Marynarki Wojennej, kontradmirał Adam Mohuczy powołany został mierz Steyer.

Rządy brytyjskie w Indiach skończą się w 1948 r. Odwołanie lorda Wavella

LONDYN. (Obsł. wł.) — Deklaracja premiera Attlee, który oświadczył w Izwarce w Izbie Gmin, że rządy brytyjskie w Indiach skończą się w czerwcu 1948 roku, będzie wkrótce przedmiotem debaty w obu Izbach parlamentu.

Opozycja rządowa w Izbie Lordów po słała wniosek, że decyzja rządu jest sprzeczna z poprzednimi decyzjami rządu, nie przewiduje zarządzeń, osłaniających interesy mniejszości narodowych

w Indiach i naraża na niebezpieczeństwo pokój i pomyślność Indii.

Oświadczenie premiera Attlee wywołało niesłychane wzburzenie. Premier za powzięcia podjęcie koniecznych kroków, celem przekazania całej władzy w ręce miejscowej ludności. Władza w Indiach będzie przekazana bądź rządowi centralnemu Indii, o ile taki powstanie, bądź też rządowi prowincjonalnym lub władzom lokalnym, nawet jeżeli Indie do tego czasu nie opracują konstytucji, na którą zgodziłby się wszystkie ugrupowania w kraju.

Premier oznajmił, że wicekról Indii lord Wavell został odwołany, a na jego miejsce wyznaczony został lord Mountbatten, były naczelny dowódca wojsk sojuszniczych w Azji. Jemu przypadnie w udziale przekazanie władzy w Indiach w ręce narodu hinduskiego.

Wiadomość ta wywołała natychmiastową reakcję ze strony Winstona Churchilla, który zapytał, czy premier nie uważa za stosowne podać powód, dla którego lord Wavell został odwołany. Premier odpowiedział odmownie.

Nie należy się spodziewać, aby Partia Kongresu lub Liga Muzułmańska wyraziły natychmiast autorytatywną opinię o temat deklaracji rządu brytyjskiego. Przewódca Ligi Muzułmańskiej Jinnah oświadczył jednak, że to co powiedział

w czwartek premier Attlee, wydaje się oświadczeniem bardzo doniosłym i dlatego wymaga bardzo szczegółowego rozważenia ze strony Ligi Muzułmańskiej przed wypowiedzeniem oficjalnej opinii.

Polacy wspólnie z jeńcami niemieckimi

LONDYN. (Obsł. wł.) — W przyszłym tygodniu rozpocznie się selekcja Polaków, którzy mają otrzymać pracę w kopalniach brytyjskich. Przewidziane jest również zatrudnienie pewnej ilości jeńców niemieckich.

Znaczne postępy w pracach konferencji londyńskiej

LONDYN. (Obsł. wł.) — Konferencja londyńska poczyniła znaczne postępy. Za stępcy ministrów osiągnęli porozumienie w sprawie udziału mniejszych państw w obradach i pracach konferencji moskiewskiej. Postanowiono utworzyć 4 komisje o charakterze informacyjnym i doradczym, które będą utrzymywać kontakt między 4 mocarstwami i mniejszymi państwami. Będą to komisje: dla spraw ustrojowych Niemiec, terytorialna, ekono-

miczna i reparacyjna, dla spraw rozbrojenia i demilitaryzacji.

Ponadto zastępcy ministrów przyjęli 7 klauzul politycznych traktatu z Austrią. 8 postulatów dotyczących gwarancji niepodległości Austrii i jej przyszych granic oraz spraw organizacji faszystowskich i przestępstw wojennych, postanowiono przekazać do rozstrzygnięcia radzie ministrom spraw zagranicznych.

Votum zaufania dla rządu Ramadier'a

PARYŻ. (Obsł. wł.) — Rząd koalicyjny premiera Ramadier otrzymał w czwartek votum zaufania we francuskim Zgromadzeniu Narodowym większością 500 głosów przeciw 59.

Na konferencji prasowej premier Ramadier oświadczył, że wkrótce nastąpi druga faza walki o redukcję cen. W

przyszłym tygodniu wprowadzone będą ograniczenia kredytów, celem uniemożliwienia spekulacji. Wydane zostanie również zarządzenie, zmuszające do uławnienia nadmiernych zapasów. Rażąco niskie uposażenia będą zbądane, ale ogólna podwyżka uposażeń zniszczyłaby walkę rządu o zapobieżenie inflacji.

Dwie pożyczki dla Finlandii

HELSINKI. (Obsł. wł.) — Rząd Stanów Zjednoczonych przyznał Finlandii 2 pożyczki. Pierwsza w wysokości 80 mil. dolarów przeznaczona jest na zakup ciek miki i maszyn i ma ostateczny termin płatności w roku 1958. Druga w wysokości 10 mil. dolarów zużyta będzie na zakup żywności. Obie pożyczki będą oprocentowane w stosunku 3,5 proc.

Żywy nieboszczyk

W lutym 1945 r. Niemcy wywieźli Władysława Mazurę z Gdyni na roboty do Nadrenii. Pracował niedługo. Już po miesiącu zapadł na zdrowie, wobec czego umieszczono go w szpitalu Koln-Hohenlinde. Ale i w szpitalu „bawił” krótko. Ponieważ wiek niemiecki bardzo mu nie odpowiadał, skorzystał z pierwszej nadarzającej się sposobności do ucieczki i po wielu perypetiach powrócił na łono rodziny do Gdyni.

Dzisiaj p. Władysław znnowu mieszka przy ul. Śląskiej, pełni odpowiedzialne funkcje pomocnika magazyniera w Państwowym Przedsiębiorstwie Transportowym i Gieczy się życiem, które — jak słownie mieni — skutecznie wyratował z paszczy wojennego moloche.

Niestety, jak się okazało przed paru dniami, Biuro Informacyjne Zarządu Głównego PCK ma na kwestię życia p. Mazurę podcał zgoła odmienną. Świadczy o tym dobitnie lista tej czelidonej instytucji, który doręczono p. Władysławowi przedwczo raj, a którego treść wprawia adresata w stan ciężkiego oszołomienia i lekkiego bicia serca. Tekst fatalnego listu głosi dosłownie, co następuje: „Z żalem zawiadamiamy, że według posiadanej informacji Mazurę Władysław przebywał w szpitalu rezerwowym Koln - Hohenlinde, gdzie ZMARŁ dnia 11 marca 1945 r. Łączy my wyrazy szczerzego współczucia. Kierownik

Biura Informacyjnego PCK. (—) M. Bortnowska”.

P. Mazurę po przeczytaniu tego makabrycznego zawiadomienia o własnej śmierci początkowo trochę przybladł, ale już w chwilę potem przy pomocy trzech tegich uszczepnięć, stwierdził ponad wszelką wątpliwość, że wbrew sądom choćby najbardziej szanowanych instytucji społecznych — fakt jego życia nie da się zaprzeczyć. Dlatego też dość szybko przeszedł do porządku dziennego nad całą sprawą i swój sąd o niej zamknął w kilku soczystych uwagach na temat solidności i odpowiedzialności niektórych informatorów. Ale fatalny list przyniósł do redakcji, gwoli ostrzeżenia innych „żywych nieboszczyków”, a przede wszystkim ich rodzin. Bo, jeżeli w danym wypadku list PCK nikomu większej szkody nie wyrządził, to istnieje cały szereg wypadków, w których podobnie lekkomyślna informacja mogłaby wywołać skutki żałosne i doprowadzić do nieobliczalnych komplikacji rodzinnych.

Dlatego też publikując nieszczęsny list, prosimy Biuro Informacyjne PCK o zwiększenie na przyszłość solidności informacyjnej. W związku zaś z fatalną „gaffą” przesyłamy w imieniu „żywych nieboszczyków” Władysława Mazurę, wzajemne wyrazy szczerzego współczucia.

bem.

Przed ratyfikacją układu polsko-angielskiego

LONDYN. (PAP) — Dyplomatyczny korespondent „Yorkshire Post” pisze, że Wielka Brytania będzie ratyfikować wkrótce angielsko-polski układ handlowy, zawarty w lipcu ub. roku. Intencją ratyfikowania tego układu — stwierdza korespondent — leży w ramach polityki ministra Bevena, który pragnie stworzyć nowe możliwości w angielsko-polskich stosunkach.

